МО « Чойский район»

Санитарно-противоэпидемическая комиссия

ПРОТОКОЛ № 4

от 11.09.2023 года                                                                                      с. Чоя

Председательствовал: Заместитель главы МО «Чойский район» по социальным
вопросам  - Диминева М.Н.
Присутствовали:
Члены комиссии:
Блаже Ю.И.

Печенова А.Д.

Терехин О.А.

Начальник территориального отдела
Роспотребнадзора в Турочакском, Чойском районах;

Главный врач филиала ФБУЗ «ЦГиЭ в РА в
Турочакском,  Чойском районах»;
Помощник главы по  делам ГО ЧС МО «Чойский
район»;

Федорова Л.Ф. Начальник  отдела образования администрации  МО
«Чойский район»;

Суразакова Н.А.

Кандаракова Т.С.

Тишкова Ж.О.

Терехина Е.Л.

Начальник КУ РА  «Чойская районная станция по
борьбе с болезнями животных»;

Главный врач  БУЗ РА «Чойская РБ»

Главный специалист администрации МО «Чойский
район», секретарь комиссии

Заместитель директора КУ РА «УСПН  Чойского
района»

Приглашенные:
Главы Чойского, Паспаульского сельских поселений,  И.о.директора МУП ЦКУ МО
«Чойский район» - В.В. Понамарев.

ПОВЕСТКА:
1. О проведении месячника  по борьбе с

чесоткой и педикулезом

 Главный врач  - БУЗ «Чойская РБ» -

Кандаракова Т.С.;
Главный врач филиала ФБУЗ «ЦГиЭ в
РА в  Турочакском,  Чойском
районах» -  Печенова А.Д;

2. Обеспечение санитарно-эпидемического
благополучия в рамках образовательных
учреждений к новому учебному году

Начальник отдела образования –

Фѐдорова Л.Ф.;
Главный врач филиала ФБУЗ «ЦГиЭ в
РА в  Турочакском,  Чойском
районах» -  Печенова А.Д;

3. О проведении мероприятий по санитарной
очистке и благоустройству в Чойском районе.

О регулировании численности безнадзорных
животных на территории Чойского района

Главы сельских поселений;
Главный врач филиала ФБУЗ «ЦГиЭ в
РА в  Турочакском,  Чойском
районах» -  Печенова А.Д;
Секретарь административной
комиссии – Таловская Н.Н.;
Начальник отдела имущественных и
земельных отношений, сельского
хозяйства – Лапшова Г.А.

4. Об обеспечении качества и безопасности
питьевого водоснабжения населения в
Чойском районе, производственного
контроля.

Директор МУП «ЦКУ» МО «Чойский
район» - Понамарев В.В.

5. О проведении  радиологического
обследования  земельных участков,
отводимых  под  индивидуальное жилищное с
троительство на потенциальную
радоноопасность (сколько участков отведено,
сколько обследовано)

Начальник отдела имущественных и
земельных отношений, сельского
хозяйства – Лапшова Г.А.
Главный врач филиала ФБУЗ «ЦГиЭ в
РА в  Турочакском,  Чойском
районах» -  Печенова А.Д.

6. Об организации профилактических
мероприятий против туляремии

Главный врач филиала ФБУЗ «ЦГиЭ в
РА в  Турочакском,  Чойском
районах» -  Печенова А.Д.

По первому вопросу: (О проведении месячника  по борьбе с чесоткой и
педикулезом) заслушали Главного врача филиала ФБУЗ «ЦГиЭ в РА в  Турочакском,
Чойском районах» -  Печенову А.Д: за семь месяцев текущего года  показатель
заболеваемости чесоткой  на 100 тыс. населения  зарегистрированы в Чойском районе
- 62,92%, с целью предупреждения заноса чесотки в учебные заведения  организован
с 30.08. месячник по борьбе с чесоткой и педикулезом в Республике Алтай.
      Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
            1. Информацию принять к сведению.
            2. Рекомендовать БУЗ РА «Чойская РБ» (Кандараковой Т.С.) организовать в
течении месячника еженедельные осмотры  детей детских садов,  учащихся школ,
стационарных больных, обеспечить своевременное лечение выявленных больных,
контактных лиц, с предоставлением информации в эпидемиологический отдел ФБУЗ
«Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Алтай».
          2.1. Результаты месячника представить до 05.10.2023 года в ФБУЗ «Центр
гигиены и эпидемиологии в Республике Алтай».
           3. Рекомендовать руководителям учреждений образования, расположенных на
территории Чойского района Республики Алтай вывесить санитарные бюллетени и
листовки по профилактике педикулеза и чесотки во всех учебных заведениях.
           3. Рекомендовать филиалу ФБУЗ «ЦГиЭ в РА в  Турочакском,  Чойском
районах» (Печеновой А.Д.) направить в газету «Чойские вести» статью о
профилактике и симптомах чесотки и педикулеза.

       По второму вопросу: (Обеспечение санитарно-эпидемического благополучия
в рамках образовательных учреждений к новому учебному году) заслушали
начальника отдела образования Л.Ф. Федорову: в целях предотвращения
формирования  эпидемических  очагов и обеспечение санитарно-

эпидемиологического благополучия -  утвержден приказ отдела образования
администрации муниципального образования от 30.08.2023 № 180 «Об усилении мер,
направленных на  предупреждение распространения инфекционных заболеваний в
общеобразовательных учреждениях МО «Чойский район», в котором даны
необходимые указания руководителям общеобразовательных учреждений.
Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1.  Информацию принять к сведению.
            2. Рекомендовать  отделу образования администрации «Чойский район» -

Л.Ф. Фѐдоровой:
 2.1. Обеспечить контроль наличия договоров по проведению работ по
дератизации в каждом образовательном учреждении;

            2.2. Обеспечить проведение производственного контроля качества питания
школьников в соответствии с разработанными программами;
            2.3. Принять меры  по  разработке плана мероприятий по устранению
имеющихся нарушений санитарных требований по каждому образовательному
учреждению с установлением конкретных сроков и  установлением систематического
контроля  за их исполнением.

       По третьему вопросу: (О проведении мероприятий по санитарной
очистке и благоустройству в Чойском районе. О регулировании численности
безнадзорных животных на территории Чойского района) заслушали глав
сельских поселений, секретаря административной комиссии Таловскую Н.Н.:

руководство сельских поселений совместно с  секретарем административной
комиссии на постоянной основе ведут профилактическую беседу с жителями о
необходимости надлежащего содержания собак на территории сельских  поселений, о
последствиях их не надлежащего содержания.
  За истекший период было составлено 130  административных протоколов, из
них 27 протоколов  по собакам, (7 отказные материалы), по благоустройству
составлено – 114.

 (О регулировании численности безнадзорных животных на территории
Чойского района) заслушали начальника отдела сельского хозяйства – Г.А.
Лапшову: в рамках исполнения Порядка осуществления деятельности по обращению
с животными без владельцев на территории Республики Алтай утвержденного
Приказом Комитета ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай от
01.04.2020 № 111-П зарегистрировано в истекшем периоде 2023 года 13 таких заявок,
отловлено 9 собак.

В целях реализации Закона Республики Алтай от 19 декабря 2014 года      № 91
– РЗ «О наделении органов местного самоуправления в Республике Алтай
отдельными государственными полномочиями Республики Алтай по организации
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без
владельцев на территории Республики Алтай» Комитетом ветеринарии с
Госветинспекцией Республики Алтай  на 01.03.2023 представлены бюджету
муниципального образования «Чойский район» финансовые средства в размере
266900,00 (двести шестьдесят шесть тысяч девятьсот) рублей 00 копеек.

Административной комиссией «Чойский район» за 2023 год было рассмотрено
27 материалов на владельцев собак, вынесено штрафов на сумму 25100 рублей и
опубликовано 16 статей в средствах массовой информации по правилам содержания
собак и ответственности владельцев.
Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.

 2.  Рекомендовать Главам поселений:
2.1. Активизировать работу по выдаче предписаний юридическим лицам и

индивидуальным предпринимателям, руководителям предприятий, организаций,
учреждений, а также гражданам по ремонту изгородей, фасадов и благоустройству

прилегающих территорий и уборке мусора, содержанию собак и направлению в
административную комиссию для рассмотрения.
Срок – еженедельно.
       2.2. Обеспечить выполнение правил благоустройства и санитарного содержания
территорий населѐнных мест и регулярный контроль за их исполнением;
       2.3. Организовать работу по проведению своевременных  мероприятий по
промывке и дезинфекции контейнеров и контейнерных площадок, в соответствии с
утверждѐнными графиками.

 2.4. Усилить работу с населением по разъяснению правил содержания собак и
кошек  и  необходимости индивидуального маркирования животных.
        2.5. Активизировать  работу по отлову безнадзорных животных, продолжить
работу по проведению профилактической работы с владельцами животных по
соблюдению правил содержания;
          3. Рекомендовать Администрации МО «Чойский район» активизировать
работу административных комиссий по принятию мер административного
воздействия к владельцам собак.

По четвертому вопросу (Об обеспечении качества и безопасности питьевого
водоснабжения населения в Чойском районе, производственного контроля)
выступил  И.о. директора МУП ЦКУ МО «Чойский район» - В.В. Пономарев: в
соответствии с требованиями СанПиН постоянно поддерживается санитарное
состояние водозаборных скважин, находящихся в  хозяйственном ведении.

Мероприятия, направленные на обеспечение контроля за качеством и безопасностью
питьевой воды на объектах  водоснабжения МУП «ЦКУ» МО «Чойский район» РА
определены Рабочей программой производственного контроля качества питьевой
воды централизованной системы водоснабжения на 2022-2026гг., согласно которым
производится отбор и доставка проб воды для лабораторных анализов в ФБУЗ «Центр
гигиены и эпидемиологии Республики Алтай».

Согласно календарным графикам  Рабочих  программ  контроля качества
питьевой воды МУП «ЦКУ» МО «Чойский район» РА ежемесячно, а с июля текущего
года ежеквартально  производится забор воды  из действующих скважин для
исследований в ФБУЗ  «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Алтай» и
водопроводных сетей  на микробиологические и органолептические показатели.
Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1.  Информацию принять к сведению.
2.  Рекомендовать МУП ЦКУ МО «Чойский район»:

 2.1. Обеспечить 100% ежемесячный лабораторный контроль качества питьевой
воды в соответствии с разработанной программой производственного контроля
(сдавать пробы на микробиологические исследования до 20 числа ежемесячно,

до 25 числа на санитарно-химические и радиологические показатели)  - отделу
строительства и архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства (М.В. Родиной)
взять под личный ежемесячный контроль за своевременное проведение
производственного контроля.

 2.2. Уточнить точки отбора проб из разводящей сети и сделать заявку на отбор
проб и лабораторные исследования. Согласовать Программу производственного
контроля качества питьевой воды, согласно которой  производится отбор и доставка
проб воды для лабораторных анализов в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии
Республики Алтай».

Срок до 18.09.2023

 2.3. Обеспечить  изучение персоналом санитарных правил по содержанию
объектов водоснабжения, организации производственного контроля качества воды.

 2.4. Обеспечить прохождение своевременного медицинского смотра, допуска к
работе всего персонала, обслуживающего водопроводы, скважины, осуществляющего
подвоз воды.

 2.5. Обеспечить наличие санитарно-эпидемиологических заключений о
соответствии действующим санитарным правилам и нормам на проекты зон
санитарной охраны объектов водопользования;

2.6. Иметь неснижаемый запас дезинфицирующих средств, регулярно  проводить
дезинфекцию водонапорных емкостей и сетей водопроводов, акты промывки и
дезинфекции водозаборных сооружений.
         2.7. После устранения аварийных ситуаций хозяйствующим субъектом,
обеспечивающим население питьевой водой, проводить их промывку и дезинфекция с
обязательным лабораторным контролем качества и безопасности питьевой и горячей
воды по микробиологическим показателям. Акты проведения дезинфекции,
протоколы лабораторных исследований предоставлять в территориальный отдел
Роспотребнадзора в Турочакском, Чойском районах

2.8. Привести в соответствие ЗСО 1 пояса скважины № 8/78 с. Паспаул до
30.09.2023г.
  По пятому  вопросу (О проведении  радиологического обследования  земельных
участков, отводимых  под  индивидуальное жилищное строительство на
потенциальную радоноопасность) заслушали – Г.А. Лапшову начальника отдела
сельского хозяйства, имущественных и земельных отношений:  в 2023 году на
территории муниципального образования «Чойский район»  для строительства жилых
домов было выделено 38 земельных участков.
        02 июня с  Центром гигиены и эпидемиологии Республики Алтай заключен
договор на оказание услуг по измерению плотности потока радона с поверхности
грунта на 26 участков, оставшееся земельные участки обследовать в 2024 году.

Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
 1. Информацию принять к сведению.

            2. Рекомендовать отделу сельского хозяйства, имущественных и
земельных отношений обеспечить организацию проведения радиационного
контроля и гигиенической оценки по показателям радиационной безопасности
земельных участков, отводимых под строительство жилых, общественных и
производственных зданий и сооружений на 100%.
         Рекомендовать при формировании проекта
местного бюджета на 2024 год  предусмотреть  финансовую возможность на
обеспечение  проведения  радиационного контроля на все выделенные участки.

        По шестому вопросу (Об организации профилактических мероприятий
против туляремии) заслушали Главного врача филиала ФБУЗ «ЦГиЭ в РА в
Турочакском,  Чойском районах» -  Печенову А.Д: лабораторией ФКУЗ «Алтайская
ПЧС» в пробе воды реки Ускуч Чойского района обнаружено методом ПЦР ДНК
возбудителя туляремии. В связи с чем, необходимо провести  ряд профилактических
мероприятий:

- приведение лесных массивов в черте населенных пунктов или
примыкающих к ним территориях (на расстоянии не менее 200 метров) в
лесопарковое состояние (очистка от сухостоя, густого подлеска лесных массивов):

- благоустройство родниковых источников в зоне населенного пункта;

Информация на шестой вопрос: - благоустройство территорий населенных
пунктов, мест массового отдыха и пребывания населения (парков, скверов);

- ликвидацию самопроизвольных свалок мусора.
Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
      1.  Информацию принять к сведению.
      2.  Рекомендовать администрации  Верх-Пьянковского сельского поселения:

        2.1.  Организовать профилактические мероприятия в соответствии требований
СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические  требования по профилактике
инфекционных болезней».
 Срок до 20.09.2023

      2.2. Секретарю комиссии (Ж.О. Тишковой) усилить просветительскую работу с
населением по профилактике туляремии, с направлением информации в газету
«Чойские вести» и социальные сети.
      3. Рекомендовать отделу сельского хозяйства довести информацию о принятии
необходимых профилактических мероприятий ( дератизации)  до  КФХ, действующих
на территории сельского поселения с. Ускуч.

Председатель комиссии                                                                               М.Н. Диминева